
                                                      
                                                     Governo Municipal de Cariús 
                            Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
 

 

1 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Email: cmdca2021@gmail.com 
 

RESOLUÇÃO Nº 008/2023 – CMDCA 

 

Dispõe sobre a divulgação dos locais de 

votação do Processo de Escolha dos 

Membros do Conselho Tutelar do Município 

de Cariús/CE. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE (CMDCA) de Cariús, por meio de sua COMISSÃO ESPECIAL 

ELEITORAL, no uso de suas atribuições conferidas na Lei Municipal Complementar n° 

243/2023, bem como pelo art. 139 Lei Federal nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do 

Adolescente), e a Resolução CONANDA nº 231/22,  

 

RESOLVE: 

 

 Art .1° Divulgar os locais de votação do Processo de Escolha dos Membros do 

Conselho Tutelar do Município de Cariús/CE, conforme o Anexo Único desta resolução. 

 

 Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Cariús, 12 de setembro de 2023. 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL DO PROCESSO UNIFICADO DE ESCOLHA DO 

CONSELHO TUTELAR DE CARIÚS/CE – MANDATO 2024-2027 

 

FRANCISCO MARTEGIANE DA SILVA LIMA 
 

MARIA DO SOCORRO LIRA 
 

SILMARA CERQUEIRA DA SILVA 
 

MARTIN CAETANO LOPES 
 

JUNA MAYRAN DA SILVA OLIVEIRA 
 



                                                      
                                                     Governo Municipal de Cariús 
                            Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
 

 

2 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Email: cmdca2021@gmail.com 
 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

CARIÚS/CE 

 
 

_________________________________________________________________ 

MARÍLIA CHAVES OLIVEIRA 

PRESIDENTE  

 

ANEXO ÚNICO – RESOLUÇÃO Nº 008/2023 – CMDCA 

 

LOCAIS DE VOTAÇÃO, RELACIONADO AO PROCESSO DE ESCOLHA DOS 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR. 

 

ZONA 

ELEITORAL 

SEÇÃO 

TRE 

SEÇÃOS 

CMDCA 

LOCAL DE 

VOTAÇÃO 

ENDEREÇO 

43 148 2 EEFM ADAHIL 

BARRETO 

PRAÇA DA REPÚBLICA 

43 149 2 EEFM ADAHIL 

BARRETO 

PRAÇA DA REPÚBLICA 

43 150 2 EEFM ADAHIL 

BARRETO 

PRAÇA DA REPÚBLICA 

43 151 2 EEFM ADAHIL 

BARRETO 

PRAÇA DA REPÚBLICA 

43 152 2 EEFM ADAHIL 

BARRETO 

PRAÇA DA REPÚBLICA 

43 153 2 EEFM ADAHIL 

BARRETO 

PRAÇA DA REPÚBLICA 

43 154 2 EEFM ADAHIL 

BARRETO 

PRAÇA DA REPÚBLICA 

43 155 2 EEFM ADAHIL 

BARRETO 

PRAÇA DA REPÚBLICA 

43 156 2 EEFM ADAHIL 

BARRETO 

PRAÇA DA REPÚBLICA 



                                                      
                                                     Governo Municipal de Cariús 
                            Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
 

 

3 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Email: cmdca2021@gmail.com 
 

43 157 3 EEIF MARIA 

ALCIDES 

RUA JUCIER CHAVES S/N 

43 158 3 EEIF MARIA 

ALCIDES 

RUA JUCIER CHAVES S/N 

43 159 3 EEIF MARIA 

ALCIDES 

RUA JUCIER CHAVES S/N 

43 160 3 EEIF MARIA 

ALCIDES 

RUA JUCIER CHAVES S/N 

43 161 3 EEIF MARIA 

ALCIDES 

RUA JUCIER CHAVES S/N 

43 162 3 EEIF MARIA 

ALCIDES 

RUA JUCIER CHAVES S/N 

43 163 3 EEIF MARIA 

ALCIDES 

RUA JUCIER CHAVES S/N 

43 164 3 EEIF MARIA 

ALCIDES 

RUA JUCIER CHAVES S/N 

43 165 3 EEIF MARIA 

ALCIDES 

RUA JUCIER CHAVES S/N 

43 166 5 CRAS SÃO 

SEBASTIÃO 

VILA SÃO SEBASTIÃO  

43 167 5 CRAS SÃO 

SEBASTIÃO 

VILA SÃO SEBASTIÃO  

43 168 5 CRAS SÃO 

SEBASTIÃO 

VILA SÃO SEBASTIÃO  

43 169 5 CRAS SÃO 

SEBASTIÃO 

VILA SÃO SEBASTIÃO  

43 170 5 CRAS SÃO 

SEBASTIÃO 

VILA SÃO SEBASTIÃO  

43 171 5 CRAS SÃO 

SEBASTIÃO 

VILA SÃO SEBASTIÃO  

43 172 5 CRAS SÃO 

SEBASTIÃO 

VILA SÃO SEBASTIÃO  

43 173 5 CRAS SÃO 

SEBASTIÃO 

VILA SÃO SEBASTIÃO  

43 174 6 EEIF AMARO 

BATISTA 

VILA SÃO BARTOLOMEU  



                                                      
                                                     Governo Municipal de Cariús 
                            Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
 

 

4 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Email: cmdca2021@gmail.com 
 

43 175 6 EEIF AMARO 

BATISTA 

VILA SÃO BARTOLOMEU 

43 176 7 EEIF 

DOMINGOS 

NONATO 

SÍTIO BELA VISTA  

43 177 7 EEIF 

DOMINGOS 

NONATO 

SÍTIO BELA VISTA  

43 178 7 EEIF 

DOMINGOS 

NONATO 

SÍTIO BELA VISTA  

43 180 6 EEIF AMARO 

BATISTA 

SÍTIO BELA VISTA  

43 181 6 EEIF AMARO 

BATISTA 

VILA SÃO BARTOLOMEU 

43 182 6 EEIF AMARO 

BATISTA 

VILA SÃO BARTOLOMEU 

43 183 6 EEIF AMARO 

BATISTA 

VILA SÃO BARTOLOMEU 

43 185 4 EEIF JOAO 

FRANCELINO 

VILA CAIPU 

43 186 4 EEIF JOAO 

FRANCELINO 

VILA CAIPU 

43 187 4 EEIF JOAO 

FRANCELINO 

VILA CAIPU 

43 188 4 EEIF JOAO 

FRANCELINO 

VILA CAIPU 

43 189 4 EEIF JOAO 

FRANCELINO 

VILA CAIPU 

43 190 4 EEIF JOAO 

FRANCELINO 

VILA CAIPU 

43 191 4 EEIF JOAO 

FRANCELINO 

VILA CAIPU 

43 192 4 EEIF JOAO 

FRANCELINO 

VILA CAIPU 



                                                      
                                                     Governo Municipal de Cariús 
                            Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
 

 

5 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Email: cmdca2021@gmail.com 
 

43 193 1 EEF MARIA 

SOTER 

RUA RAUL NOGUEIRA II, S/N 

43 194 1 EEF MARIA 

SOTER 

RUA RAUL NOGUEIRA II, S/N 

43 195 1 EEF MARIA 

SOTER 

RUA RAUL NOGUEIRA II, S/N 

43 196 1 EEF MARIA 

SOTER 

RUA RAUL NOGUEIRA II, S/N 

43 197 1 EEF MARIA 

SOTER 

RUA RAUL NOGUEIRA II, S/N 

43 198 5 CRAS SÃO 

SEBASTIÃO 

VILA SÃO SEBASTIÃO  

43 199 4 EEIF JOAO 

FRANCELINO 

VILA CAIPU 

43 200 1 EEF MARIA 

SOTER 

RUA RAUL NOGUEIRA II, S/N 

43 203  EEIF AMARO 

BATISTA 

VILA SÃO BARTOLOMEU 

43 204 7 EEIF 

DOMINGOS 

NONATO 

SÍTIO BELA VISTA  

43 205 6 EEIF AMARO 

BATISTA 

VILA SÃO BARTOLOMEU 

43 206 4 EEIF JOAO 

FRANCELINO 

VILA CAIPU 

43 208 4 EEIF JOAO 

FRANCELINO 

VILA CAIPU 

43 209 4 EEIF JOAO 

FRANCELINO 

VILA CAIPU 

43 210 5 CRAS SÃO 

SEBASTIÃO 

VILA SÃO SEBASTIÃO  

43 212 7 EEIF 

DOMINGOS 

NONATO 

SÍTIO BELA VISTA  

43 213 4 EEIF JOAO 

FRANCELINO 

VILA CAIPU 



                                                      
                                                     Governo Municipal de Cariús 
                            Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
 

 

6 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Email: cmdca2021@gmail.com 
 

43 214 4 EEIF JOAO 

FRANCELINO 

VILA CAIPU 

43 215 4 EEIF JOAO 

FRANCELINO 

VILA CAIPU 

43 216 3 EEIF MARIA 

ALCIDES 

RUA JUCIER CHAVES S/N 

43 217 6 EEIF AMARO 

BATISTA 

VILA SÃO BARTOLOMEU 

43 218 4 EEIF JOAO 

FRANCELINO 

VILA CAIPU 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL DO PROCESSO UNIFICADO DE ESCOLHA DO 

CONSELHO TUTELAR DE CARIÚS/CE – MANDATO 2024-2027 

 

FRANCISCO MARTEGIANE DA SILVA LIMA 
 

MARIA DO SOCORRO LIRA 
 

SILMARA CERQUEIRA DA SILVA 
 

MARTIN CAETANO LOPES 
 

JUNA MAYRAN DA SILVA OLIVEIRA 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

CARIÚS/CE 

 

 

_________________________________________________________________ 

MARÍLIA CHAVES OLIVEIRA 

PRESIDENTE  

 

 

 

 


